
  
  
  
  

 یاست خارجیطه سیو نقش اخلاق در ح یریگ میتصم یها مدل
  

  *دكتر حسين دهشيار

  چكیده

از تنـوع و تعـدد فـراوان    الملـل   صـحنه روابـط بـین   اهداف در  یریگ لكگذار بر شهای تأثیر مؤلفه
نـد  یدر فرا یسـت یبا یاز عناصر م یك نیدامكه كباشد  یمن یبرخوردار هستند. اما آنچه مهم است ا

 ـ یها به ارزش یده تیه اعتقاد به اولوك ی. آنانگیری اولویت داشته باشند تصمیم در صـحنه   یاخلاق
 یكن مدل ینند. در چارچوب اك یم یر جبرانیالملل دارند توجه را معطوف به مدل غ نیاست بیس
اهـداف   یبخش تمـام  اتیها و ح یمش خط یدهنده تمام انید بنیلفه به ضرورت باؤم یكار و یمع

 ـمع یـك بـه   یده تیرها اولویمتغ ین مدل بدون در نظر گرفتن تمامیباشد. براساس ا ار خـاص از  ی
هـا و   ارزش یه هرچند بـرا كز وجود دارند ین یاریبرخوردار است. اما بس یت و اعتبار هنجاریاهم

ن بـاور هسـتند   یل هستند اما بر ائها را قا استیبه س یده لكت در شیرندگان اهمیگ میباورها تصم
 ـتوز یط، نوع موضـوع، الگوهـا  یه توجه به شراك  ـو توانم یع قـدرت در صـحنه جهـان   ی هـا و   یدن
 ـاولو یستیرد باك یجاب میرند. پس اگر ضرورت ایل بگكد شیها با یمش ه خطكانات است كام ت ی

 ـالـزام باشـد اولو  ه ی كداده شود و در صورت یاخلاق یها به مقوله ارزش  یهـا  شت بـه مقولـه ارز  ی
 ـ یها ه نگاه مشروط به ارزشكنیشود. البته توجه شود جدا از ا یداده م یاخلاق  ـو  یاخلاق  كا دری
 ـبخـش موفق  اتیبه اهداف به عنوان شرط ح یابیر به آنها است. ضرورت دستیگ همه جـاب  یت ای
 شود.قی در رابطه با اهداف مطرح ه اخلایشه توجیه همكند ك یم
  

  ع قدرتیتوز ی، الگوی، ارزش اخلاقی، مدل جبرانیر جبرانیغ یالگو های كلیدی: واژه
   

                                                           
  Email: h_daheshiar@yahoo.com  استادیار دانشگاه علامه طباطبایی* 
  14/4/90 تاریخ تأیید:                22/10/89 تاریخ دریافت:  

  & Islam  علمی ـ تخصصی ۀدوفصلنام 

  Social Sciences   اسلام و علوم اجتماعی 

 Vol.3, No.5 1390بهار و تابستان ، 5، ش3س 

 Spring & Summer 2012   121 ـ 107صفحات  

   



  1390بهار و تابستان /  5/ ش 3/ س اسلام و علوم اجتماعي            108

  

  مقدمه

الملل این نكته از وضوح كامل برخوردار است كـه   برای تمامی بازیگران در صحنه روابط بین
معنـا   شود. ایـن بـدان   نقض نظم به وسیله كشورها ضرورتاً منجر به تنبیه و تقبیح جهانی نمی

ها در بسیاری از اوقات قوانین و مقـررات   است كه كه كشورهای بزرگ و متحدین این قدرت
شوند. كشـورها پرواضـح    رو نمی آمدی روبه گیرند ولیكن با كمترین پی المللی را نادیده می بین

ها و حیات بخشیدن بـه   بایستی به طراحی سیاست است كه در بستر یك چنین چارچوبی می
ها برخوردار هستند كـه بـرای تحقـق     دینای از توانم ند. بازیگران از مجموعهاهداف اقدام كن

باشـد. در قلمـرو    ها دارای ابعاد مادی و ارزشی مـی  دینآورند. این توانم اهداف به صحنه می
های نظـامی و یـا اقتصـادی بگذارنـد. در حیطـه       توانند تأكید را بر ظرفیت مادی بازیگران می

هـا را   امكان برخوردار هستند كه براساس معیارهای اخلاقی سیاسـت ارزشی بازیگران از این 
شود این نكته است كـه بـازیگران در    شكل دهند و اهداف را دنبال كنند. سؤالی كه مطرح می

های مادی و چه اعتبـاری را بایـد بـرای     المللی چه جایگاهی را باید برای ظرفیت صحنه بین
. با در نظر گرفتن این اینكـه روابـط بـین كشـورها     های اخلاقی قائل شوند هنجارها و نگرش

مراتب قابـل رؤیـت    مبتنی بر حاكمیت قانون نیست و برخلاف حیطه داخلی كشورها سلسله
هـای بـازیگران همتـراز     دیننیست. محققاً پاسخ باید متناسب باشد. پرواضح است كه توانم
یكـدیگر در بسـیاری از نقـاط    نیستند. نكته دیگر این است كه معیارهای اخلاقی كشورها بـا  

های غیر یكسان را دارا هستند. پس باید توجـه كـرد كـه از     كه ارزش گیتی متفاوت است چرا
نظر مادی و معیارهای اخلاقی بازیگران همسان نیستند. پاسخ با در نظر گرفتن این نكتـه   نقطه

 ـ المللی ضرورتاً تنبیه را به دنبـال نمـی   كه نقض قوانین بین ویی دیگـر كشـورها از   آورد و از س
بایستی حیات یابد.  های مادی و معیارهای اخلاقی با هم متفاوت هستند می نظر ظرفیت نقطه

بایستی با در نظر گرفتن شرایط، تعیین كنند كه برای تحقق اهداف كدامین یك از  كشورها می
تـر و   هزینـه  های اخلاقی، كارامـدتر، كـم   های مادی و یا ظرفیت دینشیوه های تأكید بر توانم

دی خواه مادی و خواه اخلاقی نیك از دو بعد توانم بخشی به هیچ پذیرتر است. اولویت امكان
یابنـد. بایـد    گیرند و در خلأ تحقق نمـی  كه اهداف در انتزاع شكل نمی باشد چرا مطلوب نمی

ر یك از دو نوع توانمندی با توجه به شـرایط از ایـن قابلیـت برخـوردا     توجه شود كه كدامین
هـای   ها را امكان تحقق به وجود آورنـد. اگـر اسـتفاده از ظرفیـت     هستند كه نیات و خواست

هـای اخلاقـی    مادی جوابگو هستند محققاً آنها باید اولویت را بـه دسـت آورنـد. اگـر جنبـه     
كارامدتر هستند، پرواضح است كه اولویت را باید در شكل دادن و پیـاده كـردن اهـداف بـه     

  ند.ده خود اختصاص می
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  ها یابعاد دوگانه توانمند

ت و ینند. بدون توجه به ماهك یرا دنبال م یگران اهداف متفاوتیالملل باز نیدر صحنه روابط ب
 ـ نیه اعتبار بكابد ی یات میت فراوان حرضرو ،شده تعدد اهداف مطرح  ـ  یالملل  یو نفـوذ داخل

هـا   بـه خواسـته   یابیدستر یه مسكرندگان وجود دارد یگ حقق یابد. این وقوف در بین تصمیمت
نگـاه   یهـا و چگـونگ   تیفراوان به حجم ظرف یبه محق بودن باشد بستگ كیه متكش از آنیب
  گران به آنها دارد.یگر بازید

 ـت است ین دو واقعیبا در نظر گرفتن ا  ـ    ك  ـك یه صـحبت از هدفمنـد بـودن رهبـران م م ین
هسـتند.   یدر صـحنه جهـان  در داخل و اعتبـار   یاسیه سیسو خواهان سرما یكنان از آه ك چرا
 ـ یه قدرت مانور داخلكرو مهم است  از آن یاسیه سیسرما  ـ ه ب ژ از آن یآورد و پرسـت  یوجـود م

بخشـد. وجـود    یات میرا ح یالملل نیدر تعاملات ب یزن ه قدرت چانهكابد ی یت میجهت اهم
 ـ ت دریتبـع آن مشـروع   و به یمدساز كیفیت بالاتر كارا سبب یدر گستره داخل یتوانمند ن یب
آورد تا به نحـو   یان را به وجود مكن امیا یاز اعتبار در گستره جهان یگردد. برخوردار یمردم م
  .ردكمقاومت  یدر برابر فشارها و تجاوزات احتمال یتر احسن
 ـ    یت داخلیآمد مشروع یه پك یروان یبرتر  ـع یاسـت و گسـتره مـانور وس ه برخاسـته از  ك

 ـاست در رابطه با مجموعـه ظرف  یگاه جهانیجا  ـدر اخت یهـا  تی  ـی  ـكار ش  ـرنـد. ا یگ یل م ن ی
در توانمنـدی  گـر  یباشـد. بـه عبـارت د    ینرم و سخت م یها یرنده توانمندیها دربرگ تیظرف
 ـام یسازد تا چه حد یه مشخص مكاست  یگریار بازیاخت بـه اهـداف وجـود     یابیان دسـت ك

را دربـر   یو مـاد  یهنجـار  یهـا  ه جنبـه كاشند ب یابعاد متفاوت م یدارا توانمندین یدارند. ا
 ـعد از اهمن دو بیاز ا یك نیدامكه كنیرند. ایگ یم  یبرخـوردار هسـت بسـتگ    یتـر  ت فـزون ی

 یرو نیدارنـد. بـد   یقدرت در گسـتره جهـان   یبند نهیل چكط و شیم به موضوع، شرایمستق
و نافذترین نگـاه   نیتر مطرحها به عنوان  از جنبه یكید أییا تی یپارچه به نفیكطور  توان به ینم

  را متوجه ساخت.
 ـند ك یور مبگران آنها را مجیهدفمند بودن باز  ـ یهـا  ه در چـارچوب ك  ـ  یانتزاع م یبـه ترس

 نند محققاًك یجاد میق ایتوف ینه را براین هزیمتركه بر هنجارها، كیپردازند. اگر تنها  یمش خط
 ـیتر بسنده یماد یها به قدرته هنجارها را برجسته نمود اما اگر توجه كاست  یمنطق وه ین ش
  ز به اولویت بخشیدن به آنها است.ایاست به ضرورت ن یروزیدن پیشكدر آغوش  یبرا

نظـر   مـد  یمـاد  یهـا  تیا استفاده از ظرفیو  یریگ میار تصمیه هنجارها معكنیاما جدا از ا
ا پرداخت. ه استیس ییم چرایترس یبرا یه اخلاقیشه به توجیه همكباشند مطلوب است  یم
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ت ضررها یریدهد و مد یاهش مكبه اهداف را  یابیدست یها نهیهز یاستیهر س یه اخلاقیتوج
اده شـدن و ضـرورت   یر قابل پیغ یاست صرف اخلاقین جهت سیسازد. از ا یر میپذ انكرا ام
گیرنـدگان   روی بایـد گفـت كـه تصـمیم     . به همـین باشد یشدت مطلوب م به یه اخلاقیتوج
ن دارد ید بر اأكیت یبپردازند. مدل جبران یریگ میبه تصم یدر چارچوب مدل جبران یستیبا یم
ابعـاد آن)   یبخش قـدرت در تمـام   اتیار (مجموعه عوامل حیه با توجه به زرادخانه در اختك

 ـیدامكه كنیالملل و ا نیت نظام بیو ماه یط جهانینوع موضوع، شرا ن یمتـر كوه و روش ین ش
 ـاتخـاذ شـوند. مـدل غ    یستیبا یمات میسازد، تصم یب میها را نص ن بهرهیتر نه و فزونیهز ر ی

كنـد. در   امی موضوعات و شـرایط مطـرح مـی   تم ین را برایار مشخص و معیمع یك یجبران
 ـ ك یجاب میه هر زمان ضرورت اكن دارد ید بر اأكیت یمدل جبرانحالی كه  بـه   یسـت یبا ینـد م

 یافـزار  سخت یها لفهؤبه م یستیبا یت ماس یرد و هر زمان مقتضكه كیت یهنجار یارهایمع
  دو پرداخت. نیاز به تركیبی از هرا در صورت یآورد و  یرو

 ـمات را حیتصم یستیبا یدر دو مرحله م الملل روابط بینپس در صحنه   ـی د. در یات بخش
انـات، تجربـه و   كاعتقادات، ام موضوع با توجه به یساز ه به سادهكمرحله اول ضرورت دارد 

د پرداخت. در مرحلـه اول هـدف سـاده    یها با نهیل گزیزد. سپس به حذف و تعدزمان دست 
 ـ یها د بر ارزشأكین مرحله تیاست. در ا یت روانیجاد رضایا یردن براك  ـ  یاخلاق ه اسـت. ب

 ـگـذارد   یه همان مرحله اول است مرحله دوم پا به صحنه مكند یدنبال مرحله فرا ه مرحلـه  ك
 یا نهیبه آن گز یل عقلانلیتح یكدر برابر در چارچوب  یاه نهین گزیاز ب یعنیپردازش است 

  د و بهره را دارد باید متوجه شد.ن سویه بالاترك
ثر نمودن سود اسـت. پـس   كحدا یعنی یمنطق یابین چارچوب توجه معطوف به ارزیدر ا
از ابعـاد نـرم و سـخت     یكیبه  كیتواند مت ینم صرفاً یریگ میتصم الملل روابط بینطه یدر ح

 ـم گرفت یتصم یستیبا یه مكمجموعه از عناصر است  یكه با توجه به كباشد بل  ـه ك ن یدامك
هـا   اسـت یها و س یمش د خطیشه بایه همك متوجه بودد یت برخوردار است. اما بایعد از اولوب

 ـب موفقیثر رساندن بهـره و بـالا بـردن ضـر    كبه حدا یبرا یه اخلاقیبرخوردار از توج در  تی
  د.نتحقق اهداف باش یراستا

  ضرورت اهمیت جایگاه

 ـ   یمتعدد و متفاوت برا یها وهیش  ـ  نیمطالعـه روابـط ب تـوان برشـمرد. برداشـت     یالملـل را م
دهـد. چـارچوب    یمطالعه قرار م یبه عنوان مبنا یخید را بر مطالعه حوادث تارأكی، تیخیتار

 یمعتبـر بـرا   یرا اساس یو اسناد حقوقنماید  می یالملل نیب ی، توجه وافر به قراردادهایحقوق
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آمار و ارقـام  استناد به و  ی، مطالعات آماریاضیار ریسازد. مع یالملل قلمداد م نیروابط ب كدر
 ـانه، تیگرا سازد. برداشت اثبات یالملل محسوب م نیتوجه به روابط ب یبرا یر علمیرا مس ه كی

 یهـا  شیز از اعمال گرایوه به گرین شیتر یكنزدرا  یاثبات یارهایها، تجارب و مع یبند بر طبقه
نگـاه را متوجـه   سیستمی  _ داند. برداشت تحلیلی الملل می یندر مطالعه روابط ب ایدئولوژیك

 یك نیدامكه كنیند. جدا از اك یگران مین بازیرابطه علت و معلول و عوامل اثرگذار بر روابط ب
م محققاً بـه  ینكالملل انتخاب  نیت روابط بیبه ماهل و وقوف یه و تحلیتجز ین متد را برایاز ا

در حـالی   شوند یده گرفته میگذار ناد ریثأها و عناصر ت لفهؤاز م یوه بعضیش هر لحاظ خصلت
  ابند.ی یدست م یتر فزون یبه برجستگدیگر از عوامل  یا مجموعه كه

برخـوردار نیسـتند. پـس    ها از تأثیرگذاری یكسـان   كه مؤلفه این واقعیت پرواضح است چرا
ای از عوامل و برجسته ساختن عناصر دیگر واقعیتی انكارناپذیر اسـت.   نادیده انگاشتن مجموعه
شمول و حضور مداوم و پیوسته برخوردار است این مهـم هسـت كـه     اما آنچه از قطعیت جهان

لمللـی  ا تمامی بازیگران بدون استثناء درصدد ارتقـا موقعیـت و جایگـاه خـود در صـحنه بـین      
هـای ایـدئولوژیك حـاكم، بـدون در نظـر گـرفتن سـطح توسـعه،          باشند. جدا از چارچوب می
تفاوت به كیفیت جغرافیایی و نادیده انگاشتن ماهیت ساختار قدرت سیاسـی، ایـن نكتـه از     بی

المللـی اهمیـت فـراوان بـرای      شمولی یكپارچه برخوردار است كه بازیگران در قلمرو بین جهان
عیت خود قائل هستند. محققـاً دلایـل متعـدد و احتمـالاً متفـاوت بـا توجـه بـه         جایگاه و موق

های بومی برای این نگاه و درك وجود دارد كـه از جغرافیـایی بـه جغرافیـایی دیگـر و از       ویژگی
ناپذیر است این نیاز بـازیگران   مقطعی تاریخی به مقطع دیگر متفاوت است. ولیكن آنچه چالش

جهان مستقل از فكـر و زبـان فـرد    «آنانی كه اعتقاد بر این باور دارند كه  به ارتقای جایگاه است.
نیاز بازیگران به ارتقای جایگـاه و یـا حـداقل حفـظ آن را      )5، ص1999 1(ونت،»باشد ناظر می
تنهـا   سازد. این دركی اسـت كـه نـه    دهی را ممكن می كه تأثیرگذاری و نقش دانند چرا الزامی می

بخشند بلكه معتقدان به امانوئل كانت نیـز گریـزی جـز پـذیرش آن      تبار میگرایان آن را اع اثبات
شـده بـه وسـیله كانـت در كتـاب       هایی كه در متن منطق ارائه ندارند. البته تنها آن دسته از كانتی

نگرند. قطب فكری مقابل هم كه در آن سوی طیـف   الملل می به صحنه روابط بین 2صلح دائمی
در شـكل دادن بـه   «آورد. از نظر كسانی كـه   یقاً این ایده را به صحنه میگیرد، دق تئوریك قرار می

تـلاش   )194، ص2009 3(انف، »بخشد جهان، فكر است كه جهان را در سرهای ما واقعیت می
  سازند. ها را طبیعی قلمداد می ترین جایگاه بازیگران برای دستیابی به فزون

                                                           
1. Went 2. Perpetual Peace  

3. Onuf 
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دهد. رابطه  یزان میه نافذ بودن را مكاست  ت فراوان برخورداریاز اهم یرو نیگاه از ایجا
 ـگـاه اسـت   یت جایفكیوجود دارد.  یو نفوذ جهان یالملل نیت بین موقعیم بیمستق ه حـد و  ك

 ـگـاه اسـت   یسـو جا  یـك سـازد. پـس از    یو نفوذ را مشخص م یده حدود جهت ه سـطح  ك
 ـ گران یگاه است. بـاز یجا یالملل نین بعد بیند. اك ین میرا مع یرگذاریثأت دسـت  ه خواهـان ب

كه پرستیژ را  هستند چرا یالملل نین پله در نردبان حضور بیگاه و بالاترین جایتر آوردن مرتفع
عـد  نـار ب كگـر در  ید یعـد بدارای آن  یارتقا یگاه و تلاش برایاز به جایا نسازد. ام ممكن می

 ـد بین را بایاست. ا یالملل نیب  ـمحسـوب   یعد داخل  ـگـاه رف یگران خواهـان جا یرد. بـاز ك ع ی
 ـ یداخل یامدهایه به پك هستند چون یالملل نیب لمـرو  قار متوجـه هسـتند. منزلـت در    یآن بس
  شود. یل میترجمه و تبد یبه اعتبار داخل یكطور اتومات به یالملل نیب

البته برای اینكه بازیگری در داخل به اعتبار دسـت یابـد مجموعـه وسـیعی از عوامـل بایـد       
لازم فراهم شود. اما آنچه محرز است این مهـم اسـت كـه اقتـدار و     دست دهند تا بستر  به دست

بخشـد. پـس    های مثبت را در داخل كشور بازیگر حیات مـی  آمدها و لرزه المللی، پی پرستیژ بین
المللـی هسـتند. منزلـت از     چنین در پی كسب منزلت بـین  شویم كه چرا بازیگران این متوجه می

سازد و از سـویی دیگـر بـه ضـرورت      پذیر می لمللی را امكانا سو نافذ بودن و اثرگذاری بین یك
سـازد. كشـورها بـه     كند. جایگاه است كه منزلت را ممكن می اشتهار مثبت داخلی را ممكن می

باشـند.   المللی و اشتهار داخلی قائل مـی  المللی اهمیت وافر برای ارتقای بین عنوان بازیگران بین
و در تمامی جغرافیاها و به وسـیله تمـامی راهبـران لمـس     این واقعیتی است كه در تمام اعصار 

المللـی بـه ایـن دلیـل      شده است. تلاش برای تحقق هدفی واحد در دو حـوزه داخلـی و بـین   
ناپـذیر نمـودن یـك خواسـت      باشد كه تمامی بازیگران در وهله اول در تلاش برای اجتناب می

 ـ توجـه بـه قالـب    یكسان هستند. تمامی راهبران سیاسی بـی  ای ایـدئولوژیك كـه بـه صـحنه     ه
توجه بـه   های متفاوت كه كشورهایشان دارا هستند و بی آوردند و بدون در نظر گرفتن ظرفیت می

كنند خواهان یك تضمین واحد هستند. تمـامی آنـان    هایی كه اعلان و اعمال می طیف سیاست
تـی، و بـه هـر    به هر قیم) 556_553، ص1997 2(مینتز، 1»ضرر سیاسی«در تلاش هستند كه از 

ای و به هر استدلالی ممانعت به عمل آورند. دغدغه در خصوص ضرر سیاسـی منجـر بـه     شیوه
گیرنـدگان بـه آنهـا     هایی كه تصمیم ها و كلیت اقدامات و سیاست شود كه تمامی فعالیت این می

به شدت متأثر از این هدف غایی گردد. با در نظر گرفتن این واقعیت است كه  دهند به حیات می
  باید نگریسته شود. 3گیرندگان و رهبران سیاسی به چشم بازیگران هدفمند تمامی تصمیم

                                                           
1. political loss 2. Mintz  

3. purposive 
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 ـو  یاسیممانعت از ضرر س ییرهبران در چارچوب هدف غا دن آن یا بـه حـداقل رسـان   ی
 ـ دن به خـط یات بخشیها و ح استیس یو طراح یریگ میه قدم به حوزه تصمكاست  هـا   یمش

شـان  یردهاكدر رابطه با عمل یاسیت رهبران سیقراردهنده ذهنالشعاع  گذارند. عنصر تحت یم
 ـیباشد. چون نها ینترل آن مكو  یاسیت ضرر سیریمسئله مدهمانا ها  یریگ و جهت ن و یت مع

 ـ یزیست، تنها چین یاسیدر اعتبار آن در چشم رهبر س یدیمشخص است و ترد  ـه باك د بـه  ی
  هدف تحقق یابد.و به چه شكلی این ه چگونه كباشد  ین مید ایچشم آ

ه از ضـرر  كنیا یبرا گیرندگان تصمیمسازد.  یر میزناپذیانداز را گر ن چشمیهدفمند بودن ا
ژ و اعتبـار  یثر پرسـت كاز حد یالملل نیه در صحنه بكنند ك ینند تلاش وافر مكممانعت  یاسیس

 ـ یطـور  یرا در قلمرو جهان یط روانیل حداقل آن شراكبرخوردار شوند تا بتوانند در ش ل كش
ا دشمن را به حـداقل  یمعارض و  یها قدرت یا اعمال فشار از سویو  یه تجاوز نظامكدهند 

مال زور ت مانور برای ممانعت از فشار و اعتر باشد، قدر ندهیفزا یژ جهانیبرساند. هرچه پرست
 یعـامل  یژ جهـان یار داشتن اعتبار و پرستیرسد. در اخت یثر مكگر مخالف به حدایله بازیوسه ب
 ـیه رهبران سكرقم بخورد  یا به گونه یالملل نیدر سطح ب یط روانیه محكشود  یم شـور  ك یاس

كمتـرین امكـان را   مختلف  یها لكه خطر هجوم، تجاوز و اعمال فشار در شكنند كاحساس 
  .برخوردار است
 ـه اكند ك یم یروان یرا برخوردار از آسودگ یاسیرهبران س یاعتبار جهان  ـی ار مهـم و  ین بس

 ـن دغدغـه و بـه ضـرورت    یمتـر كبـا   یگذارگیری و سیاست در رابطه با تصمیمی اتیح اهش ك
 ـ یاسیرهبران س یبرا یام روانكاست. اعتماد و استح هاتب اشتبایضر  یه از بسـتر بالنـدگ  ك
 ـیجـه احتمـال ضـرر س   یو درنت یاسیگاه رهبران سیشود جا یحادث م یالملل نیب آنهـا را   یاس
 ـموجـب ح  ید در صحنه داخلیآ یدست مه ع بیاه رفگیه از جاك یدهد. اعتبار یاهش مك ات ی
 ـسـو موقع  یـك نند تا از كتوانند از آن استفاده  یه رهبران مكشود  یم یاسیه سیافتن سرمای ت ی

هـا و   اسـت یو اعمال س یبه طراح یتر فزون یگر با انرژید ییم سازند و از سوكخود را مستح
 ـ    یراحت به یالملل نیب ژیشده از پرست یها بپردازند. اعتبار ناش یمش خط ه و بـا سـرعت فـراوان ب
شود تـا موقعیـت داخلـی     یر میسراز یطه داخلیشود و به ح یزه میانالك یاسیله رهبران سیوس

  تحكیم شود.
المللی در عین اینكه احتمال اعمال فشار و تهاجم نظـامی را بـه لحـاظ     اعتبار در صحنه بین
گیرنـدگان   شود كه در قلمرو داخلی، تصمیم ث میتر باع دهد از همه مهم برتری روانی كاهش می

تری در راستای هدف غایی خود اقدام كننـد و از تمـامی منـابع در اختیـار بهـره       با وضوح فزون
المللـی   گیرند تا بتوانند مانع ضرر سیاسی شوند و یا آن را به حداقل كاهش دهند. جایگاه بین می
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شـود   له اول باعث ارتقای عملكرد جهانی كشور میدر صورتی كه اعتبار ایجاد كند محققاً در وه
باشـد كـه رهبـران     تر است این مـی  گیرندگان احتمالاً از اهمیت فراوان ولیكن آنچه برای تصمیم

شـود. ایـن    یابند كه منجر به مستحكم شدن موقعیـت آنـان مـی    ای دست می سیاسی به سرمایه
را طلـب   ای است كه هر رهبر سیاسـی آن   بهرهنیت شده است ولیكن  ای غیر مستقیم و غیر بهره
كنـد.   تر و تقویت می كند چون كه ابزار در اختیار برای تداوم حضور در صحنه سیاسی را فزون می

با در نظر گرفتن اینكه رهبران سیاسی در وهله اول خواهان ممانعت از ضرر سیاسی هستند پـس  
رهای دیگـر و در رابطـه بـا كیفیـت     پرواضح است كه در شكل دادن به روابـط خـود بـا كشـو    

هـا بـه    های در دسترس و از تمامی موقعیت الملل از تمامی ابزار و شیوه عملكردها در صحنه بین
  برداری كنند كه این غایت مسجل شود. ای بهره گونه

  های دوگانه و مدلی اخلاقی دنتوانم

سیاسـی متمـایز،   كشورها در قلمرو گیتـی از سـطح توسـعه اقتصـادی متفـاوت، سـاختارهای       
شود كه كشورها  های فرهنگی غیر همسو و منافع مختلف برخوردار هستند. این سبب می ارزش

هـایی را دنبـال كننـد و     در رابطه با موضوعات یكسان این را صلاح تشخیص دهند كه سیاست
هایی را پی بگیرند كه با یكدیگر سنخیت نداشته باشد. در عین حال كشورها با توجـه   مشی خط

هـای خـاص و    المللی كه از آن برخوردار هستند موظف به ایفای نقـش  به جایگاه و منزلت بین
های معینـی ظـاهر    سازد كه در قالب ها آنها را مستلزم می توانند باشند. این نقش مشخصی نیز می

های داخلی، اسـتعدادهای در اختیـار در    شوند و اقدامات خاصی را برای خود مقرر كنند. ویژگی
كنـد كـه    المللی، كشورها را مجبـور مـی   ها در صحنه بین و درونی و ماهیت نقش و یا نقشقلمر

  های تحقق اهداف را در رابطه با این واقعیات انتخاب كنند. ها و شیوه اولویت
در روند  یا به گونه یستیبا یرا بر عهده دارند م یریگ میت تصمیه مسئولكشورها كرهبران 

 ـهـا  دن حركت كنند كه هدف نهـایی آن كر و متد مشخص یده تیاولو  ـه ممانعـت و  ك ا بـه  ی
گران یباز یالملل نیند. در صحنه بكدا یپ یگر است فرصت جلوه یاسیحداقل رساندن ضرر س

 ـ نیم شده را فاقد هستند. در صحنه بیر متفاوت و تقسیغ یردهاكعمل گران تـابع  یبـاز  یالملل
گران یز سـاختن بـاز  یمتما یمراتب برا سلسله یالملل نیستند و در صحنه بیقدرت فائقه ن یك

المللـی   گفت كه صحنه بین دیگر بایبه عبارت د ).113_103، ص1979  1(والتز، وجود ندارد
 ـیشدت س و به یر دستوریت غیه بازتاب ماهكر است یپذ شدت انطباق و به یافق قلمروی  یاس

                                                           
1. Waltz 
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 ـیدر آن وظ«ه كاست   ـو م یفه امر و نه ، 1948 1برنـارد، ( .»ل اطاعـت اصـولاً وجـود نـدارد    ی
ه نظم نقـض شـود   ی كت دارند در صورتیگران فعالیه بازك یطین محیدر چن )151و  150ص
 ـح یه در قراردادها، قطعنامه و منشـورها كم بر رفتارها كقواعد و ضوابط حا یعنی بخـش   اتی

شـود.   یه مواجه نمیشود ضرورتاً با تنب انگاشتهده یر شده است به سخره گرفته و نادكنهادها ذ
 ـ   یهـا  و ارزش یالملل نین مندرج در حقوق بیصرف نقض قوان  ـشـود   یمقبـول باعـث نم ه ك

  د و مقررات به تنبیه گرفتار آید.گر متجاوز و ناقض قواعیباز
 یرو شود بستگ هننده روبك هیه با اقدام قاطع و تنبیه نقض ضوابط و مقررات و روكنیار ایمع

شور مورد تجـاوز و فشـار دارد. پـس    كم و كحا یها هیننده روك گر نقضیگاه بازیفراوان به جا
 یتوانمنـد  یه از حجم بالاك یگرانی، بازالمللی برخوردارند جایگاه مطرح بینه از ك یگرانیباز
 ـان صاحب قدرت را دارا هستند به صرف وجـود ا یه متحدان و حامك یگرانیو باز مند بهره ن ی
 ـن احتمال را در برابر دارند ینند اكرا نقض  یم جهانكحا یها هیه روی كها در صورت یژگیو ه ك
  اقدام خود نپردازند. یبرا یا نهیهز

ها كه دغدغـه اصـلی و اولویـت غـایی      با در نظر گرفتن این واقعیات است كه رهبران كشور
دهند كـه از تمـامی ابـزار و امكانـات      آنها ممانعت از ضرر سیاسی است تلاش را بر این قرار می

كننده داشته باشـد. كشـورها بـرای     رقم بزنند كه برای آنان ماهیت راضی بهره ببرند تا نتایجی را
المللی در سراشیب سقوط قـرار نگیرنـد و بـه جایگـاهی كـه از نظـر آنـان         اینكه در صحنه بین

  برند. خانه ملی آنان وجود دارد بهره می مطلوب است دست یابند از تمامی امكانات كه در زراد
 یـك پلماتیو د ی، نظامیاسی، سی، اقتصادیفرهنگ یها یانمندل از توكمتش یخانه مل زراد
 ـ  كخانه موجود است  ه در زرادكها  تین ظرفیاز ا یور بهره یاست. برا هـا و   وهیشـورها بـه ش
 ـ یه چه نـوع توانمنـد  كنیا اد. امشون یمتفاوت متوسل م یمتدها  ـه ب گر اسـتفاده  یله بـاز یوس

 ـتام به نوع موضـوع، ماه  یشود بستگ یم ، یاجتمـاع  یهـا  یبنـد  نـه یقـدرت، چ  ت سـاختار ی
ط یو شـرا  یسـازمان نظـام   یمدهای اقتصادی موجود، كارا ر، ظرفیتمستق یفرهنگ یالگوها
 ـ یا منطقه  ـ نیو ب  ـرواضـح اسـت زمـان   دارد. پـس پ  یالملل درصـدد   گیرنـدگان  تصـمیم ه ی ك
 ـ استیس یو طراح یریگ میتصم  ـ ینـد در ح یآ یها برم  ـ نیطـه ب بـا توجـه بـه عوامـل و      یالملل

 ـو  یه چه عنصركپردازند  یم یابین ارزیرشده به اكذ یها لفهؤم ا چـه و عوامـل موجـود در    ی
ن یتـر  نـه و فـزون  ین هزیمتـر كشده را بتواننـد بـا    ه اهداف مطرحكرند یار بگه كزرادخانه را ب

  ها تحقق بخشند. هرهب
                                                           
1. Barnard 
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 ـو چه زمان 1شقدمانهیاست پینه سیه گزی كچه زمان یاسیرهبران س اسـت  ینـه س یه گزی ك
ن ممانعت از ضـرر  یه همانا تحقق اهداف در عكرا  یینند، خواست نهاك یرا دنبال م 2ینشكوا
 ـنیخـود در رابطـه بـا ا    یشـورها بـرا  كالملل  نینند. در صحنه بك یاست را دنبال م یاسیس ه ك

 ـ قائـل نیسـتند   3سطح آستانه یكبه اقدام دست بزنند  یتیچگونه در قلمرو گ  یرو نی. بـه هم
متفـاوت،   ییایطه جغرافیزمان خاص در دو ح یكموضوع واحد در  یكه در رابطه با كاست 
 ـنیند. با وجـود ا ك یز اتخاذ میمتما یها استیزند و س یگر به اقدامات متفاوت دست میباز ه ك
از جوامـع   یاریه در بسكنیدارند، با وجود ا یف مشخص از منافع ملیشورها تعركاز  یاریبس

مشخص و اعتقاد شـده   یارزش یثر از مبانأشدت مت ه بهك یار عمومكفا یبرا یا نقش گسترده
 ـنیاست وجود دارد و با در نظـر گـرفتن ا    ـك  ـگ میتصـم  فراینـد از جوامـع   یاریه در بس و  یری

 ـم ینك یوضوح مشاهده م ا بهشدت نهادینه شده است، ام به یگذاریاستس  ـمات غیه تصـم ك ر ی
 ـگ میو تصـم  یگذارشود. مدل سیاسـت  میات واحد گرفته سان در رابطه با موضوعیك  ـ یری ه ك
 ـدهند اصولاً مدل غ یت میگران براساس آن به اقدامات خود هویباز  ـی  ـ 4یر جبران  باشـد  ینم

  .)535و  534، ص1988 5(پِین،
بخش تصمیمات رهبران سیاسی در  گیر و جامع حیات كننده و همه پس یك شاخص تعیین

گیـری در خصـوص    با دیگر بازیگران و یـا تصـمیم   المللی و در مدیریت روابط خود قلمرو بین
گیری قرار گیـرد بـه ایـن معنـا      باشد. اگر مدل غیر جبرانی مبنای تصمیم موضوعات جهانی نمی
ای كه با شاخص و معیار هماهنگ و منطبـق   شوند و هر گزینه ها مطرح می است كه تمامی گزینه

ای كـاملاً و صددرصـد    دد. پس اگـر گزینـه  گر شود و كاملاً منتفی می نباشد به كناری گذاشته می
شود. اما موضوع این است كه بـا توجـه    مطابقت با معیار نداشته باشد از دور ملاحظه خارج می

گیرنـده هدفمنـد اسـت ایـن شـیوه اصـلاً كارآمـد و شـدنی نیسـت. هــیچ           بـه اینكـه تصـمیم   
  شرایط خاص ندارد. ای دسترسی به تمامی اطلاعات مورد نیاز در رابطه با یك گیرنده تصمیم

ز یجوامع بـدون توجـه بـه تمـا     یقرون و تمام یدر تمام یریگ میمشابه تصم یژگیآنچه و
 ـنیا ینه است و بـرا یرهزار پیسب اطلاعات بسكاست دارد محدود بودن اطلاعات است.  ه ك

 ـ یگ میه تصمكم یت را شاهد هستیبه حداقل برساند عدم قطع  یا نـه ین گزیرندگان غالباً بـه اول
. )392_373، ص1983 6(اســتینر، ننــدك یط را داشــته باشــد بســنده مــیحــداقل شــراه كــ

ط نگاه به زرادخانه خـود  یاست با توجه به نوع موضوع و شرایاتخاذ س یرندگان برایگ میتصم
                                                           
1. proactive 2. reactive  

3. threshold 4. noncompensatory model  

5. Payne 6. Steiner  
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ن یمتـر كن زرادخانـه بـا   یداخل ا یها یاز توانمند یك نیدامكه كرند یگ یجه میند و نتینما یم
 ـاسـت   یرو نیسازد. به هم یآنان هدف را محقق م یبران بهره یتر نه و فزونیهز ه رهبـران  ك
 ـ ن بدانی. ا)333، ص1983 2(بیلینگز، آورند یم یرو 1یبه استفاده از مدل جبران یاسیس ا معن

 ـ كه به ابعاد متفاوت كاست  ننـد. توجـه را معطـوف بـه ابعـاد      ك یه در زرادخانه دارند نگـاه م
 ـینند. بـه شـرا  ك یره میو غ ی، فرهنگی، اقتصادی، نظامیاسیس توجـه را   یو خـارج  یط داخل

 ـ نقاط قوت را نظاره یضعف و تمام یها جنبه ینند. تمامك یمعطوف م  ـشـوند. در ا  یگر م ن ی
 ـیافتن بهتری یند جستجو برایفرا  ـ كن و ش  ـ ن خـط یتـر  ننـده ك یل دادن بـه راض متوجـه   یمش
 ـبالا و ظرف یاز ابعاد توانمند یه در بعضكشوند  یم گـر ابعـاد   یفـراوان و در د ت نافـذ بـودن   ی

  م است.كب نفوذ یل و ضریها قل یاحتمالاً توانمند
كنـد. پـس یـك     ت در دیگـر ابعـاد را جبـران مـی    آید و قلّ پس فراوانی در بعضی از ابعاد می

هـا طراحـی شـوند وجـود نـدارد. در       مشـی  شاخص و معیار دائمی و همیشگی برای اینكه خط
یابنـد. بـا در نظـر     های متفاوت مـی  مختلف ابعاد اندازه شرایط متفاوت و با توجه به موضوعات

شوند. چون هـدف غـایی    بایستی گفت كه چرا تصمیمات اخذ می گرفتن این نكته است كه می
بایسـتی در   المللـی مـی   جلوگیری از ضرر سیاسی است در رابطه با موضوعات كه در صحنه بین

هـایی   هایی به كار گرفته و آن توانمندی نمندیرابطه با آنها تصمیم گرفته شود از زرادخانه آن توا
كننده باشند. با در نظر گرفتن اینكه اطلاعات كاملاً در دسـترس   شوند كه راضی اولویت داده می

نیستند و محدودیت اطلاعاتی وجود دارد و با در نظر گرفتن اینكه محدودیت زمانی بـرای اخـذ   
المللـی و داخلـی    بازیگران بـه دلایـل بـین    ها هست و با وقوف به این نكته كه اهداف سیاست

كنند كه به رضایت دست یابنـد   گیرندگان در این راستا تلاش می كاملاً مشخص نیستند تصمیم
  .)279، ص1959 3(سیمون، كنند گرا را تعقیب نمی و نگرش بهینه

  آنمشروط ماهیت و  یت اخلاقیظرف

نه ین گزیتر انات بسندهكط و امیبه شرا ق با توجهین توفیتر به فزون یابیه دستكرواضح است پ
 ـیرنده در قلمرو سیگ میهر تصم یبرا  ـ ت خـارجی مـی باشـد. تصـمیمات در خـلأ     اس كل ش

های در اختیار حیات  و توانمندی یذهن یها م، قالبكات حایه در رابطه با واقعكرند بلیگ نمی
 ـرنده با در اختیگ میتصم ابند. محققاًی می  ـ یا ار داشـتن مجموعـه  ی هـا، باورهـا،    فـرض  شیاز پ

                                                           
1. compensatory model 2. Billings  

3. Simon 
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شـدت در   گـذارد. امـا تمـامی اینهـا بـه      یت و ترجیحات قدم به میدان سیاستگذاری مـی اولو
  گردند. ها و شرایط مقید می دینچارچوب توانم

شـوند و بـه    ر چـارچوب واقعیـات مطـرح و متجلـی مـی     د یستیبا های بازیگر می ارزش
گیـرد در چـه    كـه تصـمیم مـی   كردن تمامی جوانـب اسـت   ن یو سنگ كاو با سب یرو نیهم

ب خود فرصـت خودنمـایی   مطلو یبه هنجارها یتت و حدچه شد باو  یطی، شراییها حیطه
تشان با توجه یه اهمكها در زرادخانه او هستند  خلاقی بازیگر یكی از مؤلفها یها بدهد. ارزش

 ـیـی تع یو چه در قلمرو خـارج  یچه در صحنه داخل یرونیب یتورهاكبه فا پـس  شـوند.   ین م
 ـ یهـا  بهره از مؤلفه یا سیاست بی) و ی(اخلاق یاست ارزشیصحبت از س  ـ یاخلاق بهـره از   یب

  باشد. اعتبار می
چارچوب معیارهـای  ه در كن فرصت برخوردار باشند یه از ای كگران در صورتیباز محققاً

 ـ رد چـرا كنخواهند  یوتاهكنند و در تحقق آن ك یریگ ارزشی خود تصمیم ت را بـه  یه رضـا ك
به اهـداف   یابیت برخوردار است دستیآنها در درجه اول از اهم یآورد اما آنچه برا یارمغان م
 ـه تنها توفكپردازد  گری می ی به جلوهرو ن مهم از آنیاست. ا  ـق اسـت  ی یاسـی  ه سیه سـرما ك

به اعتبـار و   یر دسترسیتنها مس یاسیاز ضرر س یریه جلوگكنیبا در نظر گرفتن اكند.  ایجاد می
ت مشروط یها و باورها ماه واضح می شود كه چرا اخلاق و ارزشرباشد. پس پ یت میمشروع

 یاز تمـام  یسـت یبا روی مـی  هستند و به همـین دن به اهداف یگران خواهان رسیابند. بازی یم
هـا و   ها همانا ارزش یكی از این توانمندی ار بهره ببرند. محققاًیدر اخت یها تیانات و ظرفكام

 یكـی تنها  یاخلاق یها شد. اما باید توجه داشت كه مؤلفهبا یار میدر اخت یاخلاق یها ظرفیت
شود از قدرت  نمیه كطور  گران است. همانیزرادخانه بازتوانمندی در بخش  اتیاز عناصر ح

رد به همـان  كبه عنوان تنها ابزار استفاده  یتحقق هر هدف یبرا یاقتصاد یها نظامی و یا اهرم
بـه هـر    یابیدسـت  یرا چارچوب انحصار یار اخلاقیه معكان وجود ندارد كن امیصورت هم ا

 ـل هستند و ایعناصر دخ یتمام یریگ میقرار داد. در مراحل مختلف نصم یاستیس گر ین بـاز ی
 ـها هسـتند   ای از مؤلفه سازد كه كدامین عنصر و یا مجموعهمشخص  یستیبا یه مكاست  ه ك
ا كه در بستر آن تحقق اهـداف ممكـن   زان بهره رین میتر نار فزونكت در یزان رضاین میبالاتر
  آورند. یگردد را به وجود م می

ه كند یآ ها به صحنه می ضح است كه ارزشرواها پ مشی گیری خط در مرحله آغازین شكل
ع قدرت در صحنه یتوز یالگوها ی،طیر راه را مشخص سازند اما به ضرورت الزامات محیمس
هـا در حیـات    ان و واقعیات حاكم است كه اولویتگریباز یالملل نیزان نافذ بودن بی، میجهان

می شود. البتـه بـرای اینكـه     ها داده ای از مؤلفه به عامل و یا مجموعهها  مشی بخشیدن به خط
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 ـ الملـل  روابط بـین ن بهره در قلمرو یتر كمترین هزینه و فزون  ـدسـت آ ه ب  ـد ای الـزام   یـك ن ی
بـه صـحنه    یهر اقدام یبرا یه اخلاقیتوج ه حتماًكد وافر گرد ید سعیه باكر است یزناپذیگر
 ـسـت عقلان یهـا ن  وب بخشیدن به سیاسـت ت با اخلاق در چارچیاگر هم اولو ید. حتیآ  تی

 ـ یرد. سیار قرار گكدر سرلوحه  یه اخلاقیتوج ه حتماًكند ك حكم می  ـ یاسـت اخلاق  )ی(ارزش
 ـ ناتاعست یبا یآن نم هب ،باشد یط مطلوب نمیدر چارچوب شرااگر  محققاً  یرد. پـس شـرط  ك

 ـ یشـگ یها هم استیس یه اخلاقیاست اما توج یاخلاق اولویت استیبودن جوهر س  یو الزام
 ـ ؤط میشرا یه در تمامكد مطرح شود هرچند یط بایشرا یاست. در تمام  ـمم یلفـه اخلاق ن ك
  ابد.یت حضور نراست ضرو
جهانی تعقیب و چـه  هایی را باید در صحنه  گیرندگان در خصوص اینكه چه اولویت تصمیم
الملـل بپردازنـد در    هایی را اجرایی كنند و چگونه به نقد و ارزیـابی حیطـه روابـط بـین     سیاست

گیرنـدگان در   در مرحله اول تصمیم .كنند بایست فعالیت می ای می چارچوب یك مدل دومرحله
هـای   شـه كنند. در این مرحله حاكمیت با فرایند اسـت و ری  فعالیت می 1قالب رهیافت شناختی
گیرنده، اطلاعات در اختیار را كه در رابطـه بـا    شوند. در این مرحله تصمیم ترجیهات متجلی می

هـا بـا    آورد. پس اطلاعات با در نظر گرفتن نوع توانمندی شرایط و ماهیت زرادخانه دارد گرد می
یـن مرحلـه   شود. در ا گیرنده، تجربه او، محدودیت زمانی نگاه می توجه به اعتقادات فرد تصمیم

هـا و   سازی از طریق از بین بردن و نادیده انگاشتن بعضـی از گزینـه   آید و ساده گیرنده می تصمیم
دهد تا به رضایت برسد. در اینجا او به مـدل جبرانـی    ها را انجام می تعدیل بعضی دیگر از گزینه

. )54_40ص، 2001 2(رسـاتیك،  رسـد  كند یعنی با سبك و سنگین كردن به نتیجه مـی  تكیه می
هـای باقیمانـده بـا اسـتفاده از      آیـد بـه انتخـاب از بـین گزینـه      گیرنده می در مرحله دوم تصمیم
هـایی را   كنـد و آن گزینـه   پردازد. در اینجا او به رابطه سود و زیان توجه می چارچوب عقلانی می

ینـد توجـه   آورد. در مرحلـه فرا  بـار مـی   ترین سود و كمترین هزینه را به كند كه فزون انتخاب می
تـر   الملـل فـزون   شود و در مرحله دوم توجه معطوف به محیط بـین  بیشتری به فضای داخلی می

است. در مرحله اول هدف ساده كردن برای ایجـاد رضـایت و در مرحلـه دوم حـداكثر كـردن      
هـا، ترجیهـات،    های باقی مانده اسـت. در مرحلـه اول تأكیـد بـر ارزش     میزان بهره از بین گزینه

آگاهی به محدودیت اطلاعات است در حالی كـه در مرحلـه دوم تأكیـد بـر ارزیـابی       تجارب و
های بازیگر كه محققاً ماهیت اخلاقی هـم   منطقی از ابزار و عناصر است. در مرحله فرایند، ارزش

  ها دارند. دارند نقش در فرایند كنار گذاشتن بعضی از گزینه
                                                           
1. cognitive 2. Rosatic  
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رد یموجود در زرادخانه مورد توجه قرار گ یها تیاز ظرف یكیپس اگر هر اخلاق به عنوان 
 ـ یبـرا  یو بسترساز یساز لفه در خدمت سادهؤن میها است ا لفهؤاز م یكیتنها  ن بـردن  یاز ب
 ـست بلیننده اخلاق نك نیینه است. عامل تعیها و محدود ساختن گز نهیگز  ـ ك از  یه تنهـا بخش

 ـطـور   دهند همان یرا شاخص قرار نم یاخلاق یارهایگران معیها است. باز لفهؤمجموعه م ه ك
ند و با توجه ك یوزن اعطا م یك یا لفهؤد و به هر میآ یگر میستند. بازیارها شاخص نیگر معید

ی اد است در حـال یط وزن اخلاق زیشرا یكآورد. در  یبه موضوع مورد نظر آنها را به صحنه م
م باشد. اخـلاق  كن است كود ممش یه به اخلاق اعطا مك یگر، وزنیه در رابطه با موضوع دك

ت و چهـره دوگانـه دارد. هـر زمـان اسـتفاده و      یل ماهین دلیبه هم یالملل نیدر قلمرو روابط ب
 ـی شـود رنـده  یگ میتصم یت برایجاد رضایساز ا از اخلاق سبب یور بهره  ـنیا یعن ه اخـلاق  ك

از  یور بهـره آمـد آن مثبـت اسـت. هـر زمـان       یمل قدرت باشد، پكبازتاب منافع و اخلاق م
 ـ یل گستردگیو به دل یف منافع ملیاخلاق به سبب عدم تعر  ـ یآمـدها  یضعف باشد پ  یمنف

داننـد پـس    یم یاسیرا ممانعت از ضرر س ییرندگان چون هدف غایگ میخواهد داشت. تصم
الملل اسـتفاده   نیلفه برجسته در روابط بؤم یكاز اخلاق به عنوان  یه هنگامكرواضح است پ

 ـنند ك یخود م یها استیل دادن به سكسته در شو آن را برج مثبـت را در نظـر    یامـدها یه پك
 ـد توجـه  یا باكنند ام های اخلاقی صحبت می قولهگران از میباز یدارند. البته تمام  ـرد ك ه بـه  ك
ه اعمـال شـود و تنهـا    كابد ی یم یبرجستگ یپردازند. صحبت از اخلاق هنگام یاعمال آنها نم

  پیامدهای مثبت داشته باشد.ود كه ش  اعمال یهنگام

  یانیسخن پا

 ـنیل ایالملل به دل نیدر صحنه روابط ب  ینـه در تمـام  یبـدون تقبـل هز   یشـدن  ه نظـم نقـض  ك
 ـ ییهدف غـا  یه در راستاكگران موظف هستند یها است، باز تیموقع ه همانـا ممانعـت از   ك

 ـاست ا معن ن بدانیداشته باشند. ا یریگ میبه تصم یاست نگاه جبران یاسیضرر س ه بـه هـر   ك
پرواضـح  ننـد.  ك ل است وزن اعطا یدخ یریگ میند تصمیه در فراك یت و توانمندیلفه، ظرفؤم

اعطـا  هـا   بـه مؤلفـه  وزن متفـاوت   یطیدر هر شرااست كه با توجه به امكانات و نوع موضوع 
 ـته اسـت  كن نیشود. با توجه به ا یم  ـ ك  ـیشـو  یه متوجـه م  یشـاخص اصـل   یـك گـاه   چیم ه
اخلاق ها وجود نـدارد.  برای حیات بخشیدن به تصمیمات و سیاست ریگ همهشمول و  انهج

 ـیثأاز عوامل ت یكیلفه تنها ؤم یكبه عنوان   ـ یتـوان س  یرگذار است و نم را بـه   یاسـت اخلاق
  ، معیار و اعتبار ویژه اعطا كرد.عنوان اصل
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